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令和２年度一般会計補正予算（第６号）等の概要 

 
今回の一般会計補正予算（第６号）は、歳入歳出それぞれ７６２，５５３千円を増額してい

ます。これにより補正後の令和２年度の予算総額は５３，６８１，９７０千円となります。 
今回の補正は、ふるさと納税による寄附金の増額が見込まれるため、返礼品等に要する経費

やふるさとさいき応援基金への積立金を増額計上したほか、生活保護費、障害福祉サービス給

付費等の扶助費について増額計上するとともに、令和元年度事業の精算に伴う国県支出金の返

還金を計上しています。また、新型コロナウイルス感染症への対応を図るための新たな事業に

ついて所要額を計上したほか、人事院勧告等を考慮した期末手当の支給月数 0.05 月分の引き

下げに伴い、職員、特別職及び議員の給与費について減額計上しています。 
歳入については、ふるさとさいき応援寄附金を追加計上したほか、各事業に係る国庫支出金、

県支出金及び市債等について必要な補正を行うとともに、財政調整基金繰入金で財源調整を行

っています。 
このほか、繰越明許費、債務負担行為及び地方債についても所要の補正を行っています。 
特別会計については国民健康保険特別会計のほか５会計について、企業会計については下水道

事業会計について、それぞれ補正予算を計上しています。 
 
 

【一般会計】一般会計の主な歳出の内容は、次のとおりです。 

１ 地域公共交通確保維持事業（新型コロナウイルス感染症対策）（地域振興課）【新規】 １５，５８１千円 
  新型コロナウイルス感染症の影響により運休中の佐臼ライナーの運行再開に伴う大分空

港利用促進期成会に対する負担金を計上 
２ ふるさとさいき応援寄附金事業（ブランド推進課）        １７３，７２８千円 
  ふるさとさいき応援寄附金の増額が見込まれるため、返礼品に要する経費や送料、ふるさ

と納税サイト掲載料等を増額計上 
（寄附金歳入：当初予算計上額 500,000 千円、12 月補正予算計上額 308,399 千円） 

３ ふるさとさいき応援基金積立金（ブランド推進課）        １６２，１４４千円 
  ふるさとさいき応援寄附金の増額が見込まれるため、基金への積立金を増額計上 
４ 障害者一般管理事業（障がい福祉課）                ５，５８７千円 
  更生医療費給付事業等に係る令和元年度国県支出金の確定に伴う返還金等を計上 
５ 障害福祉サービス費等給付事業（障がい福祉課）         １１２，４６６千円 

障がい者及び障がい児が自立した社会生活を営むことができるよう支援するため介護給

付や訓練等給付といった障害福祉サービスを提供しているが、これらの給付量が当初の想定

を上回ったため所要額を増額計上（国 1/2、県 1/4、市 1/4） 
６ 障害児通所支援事業（障がい福祉課）               ５２，６８９千円 
  利用者の増加等により通所サービスに係る給付量が当初の想定を上回ったため所要額を

増額計上（国 1/2、県 1/4、市 1/4） 
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７ 児童福祉事業運営管理費（こども福祉課）             ２０，９２４千円 
  児童福祉事業に係る令和元年度国県支出金の確定に伴う返還金を計上 
８ 保育所等における新型コロナウイルス対策事業（こども福祉課）    １７，７００千円 
  保育所等における新型コロナウイルス感染症対策のためのマスクや消毒液、空気清浄機等

の購入に要する経費を増額計上（国 10/10） 
９ 生活保護一般管理事業（社会福祉課）              １２６，４５４千円 
  生活保護費等に係る令和元年度国庫支出金の確定に伴う返還金を計上 
10 生活保護扶助事業（社会福祉課）                １００，０００千円 
  医療扶助費の増額が見込まれるため所要額を増額計上（国 3/4、市 1/4） 
11 予防接種事業（健康増進課）                   ４１，３９７千円 
  65 歳以上のインフルエンザ予防接種に係る自己負担額を無料にすることにより、接種に

要する経費の増額が見込まれるため所要額等を追加計上 
12 農林産物等加工直売所施設再整備事業（新型コロナウイルス感染症対策）（農政課）【新規】 １０，２２３千円 
  新型コロナウイルス感染防止のため、鶴見農水産物直売所及び直川まるごと市場における

換気機能を高めるための改修・修繕に要する経費を計上 
13 新規就農者負担軽減対策事業（農政課）【新規】           １，４１６千円 
  新規就農者が行う就農時に必要な動力噴霧器、草刈り機等の購入に対する補助金を計上

（県 1/3、市 1/6、本人 1/2） 
14 内水被害対策事業（建設課）                   １３，３７６千円 
  国道 217 号戸穴バイパスの道路改良工事に伴う内水被害対策工事に係る県に対する負担

金を計上 
15 災害対策施設整備事業（新型コロナウイルス感染症対策）（防災危機管理課）【新規】 １１，７００千円 
  新型コロナウイルス感染症対策として備蓄体制の整備を図るため、直川地区の旧農協倉庫

を備蓄倉庫として活用するための改修に要する経費を計上 
16 学校情報ネットワーク環境整備事業（教育総務課）          ３，３００千円 
  GIGA スクール構想の実現に向け導入した児童生徒１人１台の学習用タブレット端末を

既存ネットワークに接続するために要する経費を計上 
17 総合運動公園一般管理費（体育保健課）               ３，８３７千円 
  野球場のフェンス塗り替え補修及び総合体育館の雨漏りによる漏水調査に要する経費を

計上 
18 現年発生林道災害復旧事業（農林水産工務課）           １１，１００千円 
  台風 10 号により被災した林道宇目蒲江線の復旧に要する工事費等を増額計上 
19 現年発生河川災害復旧事業（建設課）                ３，０００千円 
  集中豪雨等により河川等に堆積した土砂の撤去に要する経費を増額計上 
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【特別会計】特別会計の主な内容は、次のとおりです。 

１ 国民健康保険特別会計（事業勘定）（保険年金課）          ７，０００千円 
  一般被保険者保険税還付金の増額計上 
２ 介護保険特別会計（高齢者福祉課）                １３，３８１千円 
  介護保険制度改正に伴うシステム改修費及び第１号被保険者保険料還付金等の増額計上 
３ 介護予防支援事業特別会計（高齢者福祉課）               ３７５千円 
  新型コロナウイルス感染症対策に係る包括支援センターのかかり増し経費等を計上 
  （県 10/10） 
４ 情報ネットワーク施設事業特別会計（情報推進課）      ２，１９４，６３６千円 
  情報ネットワーク施設光化整備事業の進捗を図るための工事費等を増額計上 

 
 
５ 農業集落排水事業特別会計（営業課）                    ０千円 
  固定資産台帳整備業務に係る債務負担行為のみ計上 
６ 生活排水処理事業特別会計（営業課）                ２，６７４千円 
  浄化槽の設置及び修繕に要する経費の増額計上 
 
 

【企業会計】企業会計の主な内容は、次のとおりです。 
１ 下水道事業会計（営業課）                   △５３，０３４千円 

決算見込みによる建設改良費の減額計上 
  

（単位：千円）

国庫支出金 地方債 その他 一般財源

1 情報ネットワーク施設維持管理事業 10,000 10,000

2 米水津エリア光化整備事業 0 △ 6,784 5,600 1,184

3 民営化エリア光化整備事業（弥生・鶴見） 408,881 408,900 △ 19

4 上浦・直川エリア光化整備事業 987,015 125,742 858,500 2,773

5 屋形島・深島エリアブロードバンド整備事業 788,740 377,930 408,900 1,910

2,194,636 496,888 1,681,900 0 15,848

事　　業　　名 補正額
財　源　内　訳

№

合　　　計　　　額
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●令和２年度一般会計予算総額の推移 （単位：千円）

当　初
１号補正

（５月臨時会）
２号補正

（５月臨時会）
３号補正
（６月）

４号補正
（６月）

５号補正
（９月）

６号補正
（12月）

補正額 7,190,544 401,529 583,493 321,141 1,212,710 762,553

予算総額 43,210,000 50,400,544 50,802,073 51,385,566 51,706,707 52,919,417 53,681,970

【歳出】 【歳入】
（単位：千円）

№ 事　　業　　名 担当課 補正額 № 補正額

1
地域公共交通確保維持事業
（新型コロナウイルス感染症対策）

地域振興課 15,581 1 △ 900

2 ふるさとさいき応援寄附金事業 ブランド推進課 173,728 2 国庫支出金 194,129

3 ふるさとさいき応援基金積立金 ブランド推進課 162,144 3 県支出金 26,332

4 障害者一般管理事業 障がい福祉課 5,587 4 寄附金 309,709

5 障害福祉サービス費等給付事業 障がい福祉課 112,466 5 繰入金 241,183

6 障害児通所支援事業 障がい福祉課 52,689 6 市債 △ 7,900

7 児童福祉事業運営管理費 こども福祉課 20,924 762,553

8
保育所等における新型コロナウイルス対策
事業

こども福祉課 17,700

9 生活保護一般管理事業 社会福祉課 126,454

10 生活保護扶助事業 社会福祉課 100,000 ◎特別会計予算額

11 予防接種事業 健康増進課 41,397 補正額 補正後

12
農林産物等加工直売所施設再整備事業
（新型コロナウイルス感染症対策）

農政課 10,223 7,000 9,589,493

13 新規就農者負担軽減対策事業 農政課 1,416 13,381 8,857,312

14 内水被害対策事業 建設課 13,376 375 47,645

15
災害対策施設整備事業
（新型コロナウイルス感染症対策）

防災危機管理課 11,700 2,194,636 3,242,176

16 学校情報ネットワーク環境整備事業 教育総務課 3,300 0 556,249

17 総合運動公園一般管理費 体育保健課 3,837 2,674 63,198

18 現年発生林道災害復旧事業 農林水産工務課 11,100

19 現年発生河川災害復旧事業 建設課 3,000 ◎企業会計

その他事業 △ 124,069 補正額 補正後

762,553 △ 53,034 2,755,202

介護予防支援事業特別会計

情報ネットワーク施設事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

合　　　　計　　　　額

令和２年度一般会計補正予算（第６号）等の主な内容

款

分担金及び負担金

合　　　　計　　　　額

介護保険特別会計

生活排水処理事業特別会計

下水道事業会計

会　　　計　　　名

国民健康保険特別会計（事業勘定）

会　　　計　　　名
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（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

1
地域公共交通確保維持事業
（新型コロナウイルス感染症対策）

地域振興課 15,581 15,581

2 ふるさとさいき応援寄附金事業 ブランド推進課 173,728 146,256 27,472

3 ふるさとさいき応援基金積立金 ブランド推進課 162,144 162,143 1

4 障害者一般管理事業 障がい福祉課 5,587 382 5,205

5 障害福祉サービス費等給付事業 障がい福祉課 112,466 92,822 19,644

6 障害児通所支援事業 障がい福祉課 52,689 41,343 11,346

7 児童福祉事業運営管理費 こども福祉課 20,924 175 20,749

8
保育所等における新型コロナウイルス
対策事業

こども福祉課 17,700 17,700 0

9 生活保護一般管理事業 社会福祉課 126,454 126,454

10 生活保護扶助事業 社会福祉課 100,000 77,701 22,299

11 予防接種事業 健康増進課 41,397 41,397

12
農林産物等加工直売所施設再整備事業
（新型コロナウイルス感染症対策）

農政課 10,223 10,223

13 新規就農者負担軽減対策事業 農政課 1,416 943 473

14 内水被害対策事業 建設課 13,376 13,376

15
災害対策施設整備事業
（新型コロナウイルス感染症対策）

防災危機管理課 11,700 11,700

16 学校情報ネットワーク環境整備事業 教育総務課 3,300 3,300

17 総合運動公園一般管理費 体育保健課 3,837 3,837

18 現年発生林道災害復旧事業 農林水産工務課 11,100 2,663 2,400 6,037

19 現年発生河川災害復旧事業 建設課 3,000 10,819 12,200 △ 20,019

△ 124,069 △ 24,087 △ 22,500 △ 4,991 △ 72,491

762,553 220,461 △ 7,900 303,408 246,584合　　　　計　　　　額

令和２年度一般会計補正予算（第６号）の主な内容の財源内訳

財　　源　　内　　訳
№ 事　　業　　名 担当課 補正額

      その他事業
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